

第 3 期

平远县统计局

2022年4月27日

## 2021 年平远县国民经济和社会发展统计公报

2021 年，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记对广东重要讲话、重要指示批示精神和中央、省、市各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，科学统筹疫情防控，狠抓发展第一要务，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，围绕“精致小城·大美平远”目标，努力克服经济社会发展中遇到的各种困难和问题，推动经济社会高质量发展取得新成效，实现“十四五”良好开局。

### 一、综合

2021 年末，全县常住人口 18.95 万人，比上年末减少 0.03 万人，其中城镇常住人口 9.63 万人，占常住人口比重（常住人

口城镇化率) 50.81%，比上年末提高 0.79 个百分点。全年出生人口 0.21 万人，出生率 7.69‰；死亡人口 0.19 万人，死亡率 6.65‰；自然增长人口 0.03 万人，自然增长率 1.04‰。年末全县户籍人口 25.88 万人，比上年末下降 0.8%。

经梅州市统计局统一核算，2021 年平远县实现地区生产总值（初步核算数）856603 万元，比上年增长 5.9%。其中，第一产业增加值 157337 万元，增长 3.6%，对地区生产总值增长的贡献率为 11.4%；第二产业增加值 233903 万元，增长 0.8%，对地区生产总值增长的贡献率为 3.9%；第三产业增加值 465363 万元，增长 9.5%，对地区生产总值增长的贡献率为 84.7%。三次产业结构比重为 18.37：27.30：54.33，第二产业所占比重比上年降低 1.8 个百分点，第三产业所占比重比上年提高 2.02 个百分点。全年人均地区生产总值 45168 元，比上年增长 7.1%。

全年地方一般公共预算收入 52757 万元，比上年增长 1.8%；其中，税收收入 23470 万元，下降 10.7%。全年地方一般公共预算支出 290468 万元，下降 6.7%。其中，教育支出 50106 万元，增长 2.1%；卫生健康支出 32741 万元，下降 11.8%；社会保障和就业支出 51403 万元，增长 0.3%。

全年城镇新增就业 1428 人，就业困难人员实现再就业 107 人。年末城镇登记失业人员 760 人，年末城镇登记失业率 2.37%，比上年末回落 0.02 个百分点。

## 二、农业

全年粮食作物播种面积 20.93 万亩，比上年增长 0.03%；油料种植面积 1.45 万亩，增长 7.4%；蔬菜种植面积 6.1 万亩，增长 1.5%；中草药种植面积 1.78 万亩，增长 17.8%。

全年粮食产量 78016 吨，比上年增长 0.1%；油料产量 2343 吨，下降 4.2%；蔬菜产量 70323 吨，增长 4.0%；水果产量 108192 吨，增长 20.2%；茶叶产量 967 吨，增长 2.5%。

全年猪牛羊禽肉产量 13265 吨，比上年增长 3.2%。其中，猪肉产量 8745 吨，增长 8.4%；禽肉产量 3094 吨，下降 9.8%。年末生猪存栏 7.99 万头，下降 3.5%；生猪出栏 11.21 万头，增长 2.9%。

全年淡水产品产量 9290 吨，比上年增长 0.4%。

当年造林面积 291 公顷，全民义务植树 49.5 万株，木材采伐量 26771 立方米。

## 三、工业和建筑业

全年全部工业增加值比上年增长 5.7%。规模以上工业增加值增长 11.1%，其中，国有控股企业增长 30.0%，外商及港澳台投资企业增长 0.4%，股份制企业增长 12.2%。分轻重工业看，轻工业下降 0.5%，重工业增长 13.4%。分企业规模看，中型企业增长 8.5%，微型企业增长 12.2%。

全县主要工业产品产量表

产品名称	计量单位	产量	比上年增减 (%)
铁矿石	万吨	2.40	-54.4
水泥	万吨	171.33	18.5
发电量	万千瓦时	22344	17.0
人造板	立方米	11938	-69.7
家具	万件	69.21	7.8
稀土分离产品	吨	3729.1	80.1

全年实现建筑业总产值 186682 万元，比上年增长 7.6%；建筑业增加值 60196 万元，比上年下降 12.7%。商品房屋建筑施工面积 691461 平方米，比上年增长 25.7%；商品房屋销售面积 146577 平方米，比上年增长 102.5%。

#### 四、服务业

全年批发和零售业增加值 62234 万元，比上年增长 9.5%；交通运输、仓储和邮政业增加值 16525 万元，增长 26.9%；住宿和餐饮业增加值 14036 万元，增长 13.8%；金融业增加值 51969 万元，增长 1.6%；房地产业增加值 60857 万元，增长 20.5%。

全年规模以上服务业企业实现营业收入 18676 万元，比上年增长 10.4%。

全年公路货物周转量 70947 吨公里，比上年增长 36.2%；公路旅客周转量 3990 万人公里，比上年下降 62.7%。

年末全县公路通车里程 1993.7 公里，其中高速公路里程 57.11 公里。

年末全县民用汽车保有量 3.06 万辆，比上年末增长 2.6%。其中，民用轿车保有量 2.79 万辆，增长 2.5%。

年末电话总用户 20.2 万户，比上年末增长 1.7%。其中，固定电话用户 1.9 万户，比上年末下降 3.2%；移动电话用户 18.3 万户，增长 2.2%。年末互联网用户 7.19 万户，增长 8.0%。

## **五、固定资产投资**

全年固定资产投资（不含农户）比上年下降 2.9%，其中房地产开发投资下降 22.8%。

在固定资产投资中，第一产业投资比上年增长 219.4%，第二产业投资增长 33.9%，第三产业投资下降 17.8%。民间投资占固定资产投资的比重为 69.7%。基础设施投资下降 14.7%，占固定资产投资的比重为 66.55%。

## **六、国内贸易**

全年社会消费品零售总额 332966.3 万元，比上年增长 4.1%。按消费形态分，商品零售额 296780.4 万元，增长 4.1%；住宿和餐饮业零售额 36185.9 万元，增长 3.7%。按经营所在地分，城镇消费品零售额 252432.1 万元，增长 4.2%；乡村消费品零售额 80534.2 万元，增长 3.6%。

在限额以上批发和零售业商品零售额中，粮油、食品、饮料、烟酒类比上年下降 16.7%，服装、鞋帽、针纺织品类增长 21.9%，日用品类增长 24.0%，体育、娱乐用品类增长 10.0%，家用电器和音像器材类增长 22.7%，中西药品类增长 19.9%。全县限额以上单位通过公共网络实现的商品零售增长 47.1%，占限额以上单

位商品零售比重 19.7%。

## **七、对外经济和招商引资**

全年货物进出口总额 12728.7 万美元，比上年下降 5.9%。其中，进口 728.9 万美元，增长 148.5%；出口 11999.8 万美元，下降 9.3%。

全年合同协议投资项目 11 宗，比上年下降 38.9%；合同协议投资金额 96.62 亿元，比上年增长 129.1%。

## **八、金融和保险业**

年末全县金融机构本外币各项存款余额 1038358 万元，比上年末增长 0.8%，其中住户存款余额 842323 万元，比上年末增长 12.4%。年末全县金融机构本外币各项贷款余额 642090 万元，比上年末增长 15.8%。

全年人民、人寿、平安保险业保费收入合计 12551 万元，比上年下降 2.1%。全年人民、人寿、平安保险业赔付支出合计 6657 万元，比上年增长 51.1%。

## **九、人民生活与社会保障**

据定点抽样调查统计，全年全县居民人均可支配收入 25428 元，比上年增长（名义增长）10.0%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 29628 元，增长 9.8%；农村居民人均可支配收入 21225 元，增长 10.8%。

年末全县参加城镇职工基本养老保险 3.2 万人，参加城乡居民基本养老保险人数 9.89 万人。参加职工基本医疗保险 2.4 万人，参加城乡居民基本医疗保险 19.0 万人。参加工伤保险 2.02 万人，参加失业保险 1.6 万人。全年全县征缴社会保险费（五险）收入 7 亿元。年末城镇居民低保人数 344 人，农村居民低保人数

5462 人。

年末全县敬老院 12 个，床位数 445 张，入院人数 145 人、外保人数 505 人；年末全县各类社会福利单位收养人数 674 人。全年共发行销售福利彩票 1474 万元，筹集福利彩票公益金 73.7 万元。

## **十、教育和科学技术**

年末全县共有各类学校 84 所。其中，普通高中 3 所，招生 1265 人，在校学生 3586 人，毕业生 917 人，参加高考 917 人，高中考入大专及以上 917 人，其中考入本科 659 人、专科 258 人，高中毕业专本升学率 100%；中职学校 1 所，当年未招生，在校学生 307 人，毕业生 333 人；普通初中 15 所，招生 2666 人，在校学生 7308 人，毕业生 2132 人，初中毕业升学率 100%；普通小学 20 所，招生 2646 人，在校学生 16082 人，毕业生 2659 人；幼儿园 44 所，招生 1648 人，在园幼儿 7038 人。全县各类学校教职工人数 2856 人，其中专任教师人数 2601 人。专任教师人数中，任教高中 403 人、任教职中 21 人、任教初中 697 人、任教小学 985 人、任教幼儿园 469 人。

全年全县专利授权量 209 件（其中，发明 7 件、实用新型 118 件、外观设计 84 件），比上年增长 11.8%。

## **十一、文化、卫生和体育**

年末全县共有文化馆 1 个、公共图书馆 1 个、博物馆 1 个、广播电台 1 座、电视台 1 座，公共图书馆藏书 15.8 万册。

年末全县共有各类卫生机构 203 个。其中，医院 3 个、卫生院 12 个、妇幼保健机构 1 个、专科疾病防治机构 1 个、村卫生室 153 个。医疗卫生机构拥有医疗床位 937 张。

2021年，我县积极派员参加国内举办的体育赛事，参加梅州市“中骏世界城”杯第九届运动会，获得金牌8枚、银牌13枚、铜牌17枚。

## 十二、能源与环境

全年规模以上工业综合能源消费量11.43万吨标准煤，比上年下降27.3%。单位工业增加值能耗下降34.6%。全年全社会用电量53432.2万千瓦时，比上年增长4.0%。其中，工业用电量25191.3万千瓦时，比上年下降0.4%。

年末全县共有环境监测站1个，生活污水处理厂1座，污水处理能力达到2.0万吨/日。当年全县空气质量达到一级标准，全年平均气温为21.6℃，全年灰霾天气日数0天。

### 注释：

- 【1】本公报中统计数据均为初步统计数。
- 【2】部门统计数据来源于县直相关部门。
- 【3】能源消耗、社会消费品零售总额增速为调整口径。

平远县统计局

2022年4月27日

---

发送：梅州市统计局、县委常委、县政府副县长、县委办、县人大办、县府办、县政协办、县纪委办、各镇人民政府及有关单位。

---

(共印150份)